
Nº 72, quinta-feira, 13 de abril de 2017204 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041300204

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP No- 56/2017

Abertura: 28 de abril de 2017, às 14h. Objeto: Fornecimento
de detergente enzimático para artigos médico-hospitalares.

PREGÃO PRESENCIAL SRP No- 58/2017

Abertura: 02 de maio de 2017, às 14h. Objeto: Prestação de
serviços de locação, transporte, montagem e desmontagem de toldos,
palcos, mesas, cadeiras, túneis e pisos.

PREGÃO PRESENCIAL No- 59/2017

Abertura: 03 de maio de 2017, às 8h30min. Objeto: For-
necimento de material médico-hospitalar. Os editais estão disponíveis
na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br .
Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 12 de abril de 2017.
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2017

Edital 017/2017. Processo licitatório 023/2017. Objeto: Con-
tratação de Empresa Especializada, para a reconstrução de duas pon-
tes sobre o Arroio Zaina, localizadas em estradas vicinais do mu-
nicípio, para a Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, mediante
recursos do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
Contrato de Repasse Nº 820656/2015, Processo Nº 2617.1026502-
19/2015. Abertura: 09hs do dia 03/05/2017, no Depto. de Compras e
Licitações, com sede à Rua Padre Anchieta, 90. Edital e informações
no site: www.chapada.rs.gov.br, no Setor de Compras e Licitações, ou
tel.: (54) 3333-1166.

CARLOS ALZENIR CATTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

O Prefeito de Doutor Maurício Cardoso, RS, comunica que
está aberto o edital de Tomada de Preços nº 03/2017 para contratação
de empresa especializada para realização de complementação de pa-
vimentação - calçamento de pedras irregulares de basalto na Rua
Carlos Lacerda, Rua Carlos Peters e Rua São Luiz em Vila Pran-
chada. A abertura da licitação será às 09:00 horas do dia 03 de maio
de 2017. O edital e maiores informações poderão ser obtidos de
segunda a sexta das 07:30 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas na
Prefeitura Municipal, sita a Rua Marechal Deodoro, 967, pelo te-
lefone (55) 3534-1193 ou pelo site: www.pdrmcard.com.br

MARINO JOSÉ POLLO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTADO

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna
público a abertura de licitação na modalidade Tomada de Preços nº
03/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução de obras de pavimentação asfáltica - recapeamento em vias
públicas do município de Encantado -RS. DATA, HORA E LOCAL:
Dia 02 de maio de 2017 (02/05//2017) às 9 horas, na sala de li-
citações da Prefeitura, sito a rua Monsenhor Scalabrini nº 1047, na
cidade de Encantado-RS. Informações e copias do Edital: no quadro
mural da Prefeitura e no site www.encantado-rs.com.br. Maiores in-
formações junto ao Departamento de Licitações, sito a rua Monsenhor
Scalabrini, nº 1047 ou pelo fone 0xx51 3751 0107, ramal 107.

TOMADA DE PREÇOS No- 4/2017

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna
público a abertura de licitação na modalidade Tomada de Preços nº
03/2017, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
execução de obras de pavimentação asfáltica - recapeamento em vias
públicas do município de Encantado -RS. DATA, HORA E LOCAL:
Dia 02 de maio de 2017 (02/05//2017) às 14 horas, na sala de
licitações da Prefeitura, sito a rua Monsenhor Scalabrini nº 1047, na
cidade de Encantado-RS. Informações e copias do Edital: no quadro
mural da Prefeitura e no site www.encantado-rs.com.br. Maiores in-
formações junto ao Departamento de Licitações, sito a rua Monsenhor
Scalabrini, nº 1047 ou pelo fone 0xx51 3751 0107, ramal 107.

Encantado, 12 de abril de 2017
ADROALDO CONZATTI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2017

A Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que
realizará sessão de abertura de licitação conforme segue: PREGÃO
PRESENCIAL N° 009/2017, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço,
OBJETO: aquisição de uma Grade Niveladora para Secretaria Mu-
nicipal da Agricultura conforme Convenio 809000/2014 Firmado com
a Caixa Econômica Federal .ABERTURA: As 09:30 min horas do dia
03 de Maio de 2017. Informações e Edital poderão ser Obtidos na
Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeral-
da.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222.

Esmeralda, 12 de Abril de 2017.
AILTON DE SÁ ROSA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FORTALEZA DOS VALOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2017

Objeto: aquisição de equipamentos médico-hospitalares e odontoló-
gicos, com recursos da União Federal, através do Ministério da Saú-
de. Abertura: 09/05/2017 às 09h. Edital e informações na Prefeitura,
Rua Rubert, 900, das 8h às 12h e 13h30 às 17h, fone: 55-3328.1133,
site: www.pmfv.rs.gov.br ou e-mail: pmlicita@pmfv.rs.gov.br.

MARCIA ROSSATTO FREDI
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 51/2017

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu
Secretário Municipal de Administração, torna pública a ANULAÇÃO
do Pregão Presencial nº 051/2017, cujo objeto é "Contratação de
empresa para gerenciamento, operacionalização e execução dos ser-
viços de saúde na UPA". A anulação ora divulgada encontra-se à
disposição para consulta junto ao Setor de Compras da Secretaria
Municipal de Administração (Rua Antonio Donga, 53, Centro, Gra-
vataí/RS). Abre-se, conforme Lei 8.666/93, o prazo para recurso das
empresas interessadas.

PREGÃO PRESENCIAL No- 54/2017

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu
Secretário Municipal de Administração, torna pública a ANULAÇÃO
do Pregão Presencial nº 054/2017, cujo objeto é "Contratação de
empresa para serviços de varrição; capina e pintura de meio-fio;
recolhimento de entulho; limpeza e manutenção de praças; e, poda e
remoção de árvores". A anulação ora divulgada encontra-se à dis-
posição para consulta junto ao Setor de Compras da Secretaria Mu-
nicipal de Administração (Rua Antonio Donga, 53, Centro, Grava-
taí/RS). Abre-se, conforme Lei 8.666/93, o prazo para recurso das
empresas interessadas.

Gravataí, 12 de abril de 2017.
ALEXSANDRO VIEIRA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2016
Objeto: Termo Aditivo Ao Contrato Firmado Com o Objeto de Exe-
cução de Obra Por Empreitada Global (Mão de Obra e Material) Para
Conclusão da Quadra de Esportes Coberta Com Espaço Multiúso, Na
Rua Antônio Silvestre Spiller, Esquina coma rua Euclides da Cunha,
no Bairro Nossa Senhora da Paz- Promorar, no Município de Gua-
poré-Rs, com área de 1.181,10 M2 , de Acordo com o Projeto,
Memorial Descritivo, Orçamento de Custo e Cronograma Físico-Fi-
nanceiro, com Recursos do Ministério das Cidades/Caixa Econômica
Federal, Conforme Termo de Compromisso Nº 0352349-35/2011,
Processo Nº 2615.0352349-35/2011, no âMbito do Programa Fnhis-
Urbanização e Integração de Assentamentos Precários, Apoio Me-
lhoria Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários- Pac
e Recursos da Contrapartida do Município. Contratada: PJV CONS-
TRUÇÕES LTDA. Valor Aditado: R$ 9.762,88 Valor Suprimido: R$
421,48. Data: 12.04.2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017

O MUNICÍPIO DE HERVEIRAS, RS, torna público, para o
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico n° 001/2017, Registro de Preço,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL
AMBULATORIAL para o Posto de Saúde municipal conforme des-
crito e especificado em Edital. A data de abertura das propostas será
no dia 27 e 28 de Abril de 2017, às 08:00 hrs. Cópias do Edital

contendo detalhes poderão ser obtidas no site: www.hervei-
ras.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3616-2002, na Se-
cretaria de Finanças e Planejamento no horário das 08:00 hrs às 11:00
hrs e das 13:30 hrs às 16:30 hrs.

Herveiras, 13 de abril de 2017.
PAULO NARDELI GRASSEL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

Edital no- 3/2017 Modalidade: Tomada de Preços nº. 003/2017 - Tipo:
Menor Preço. Objeto: contratação de empresa, através de empreitada
global, para a execução de obra de pavimentação asfáltica, em
C.B.U.Q. em Rua do Município de Ibiaçá/RS, com área de
3.032,65m². Edital: Disponível a partir do dia 12/04/2017. Sessão de
Abertura: dia 02/05/2017, às 10hs. Local: Sala de Licitações da Pre-
feitura de Ibiaçá RS. Informações: licitacao@ibiaca.rs.gov.br, edital
no site: www.ibiaca.rs.gov.br

CLAUDIOMIRO FRACASSO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 23/2017

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o co-
nhecimento de quem possa interessar que às 09h00min do dia 28 de
abril de 2017, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de
Licitações - CPL, localizada na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibi-
rubá - RS, a referida comissão estará reunida para recebimento das
propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL PMI023-2017, tipo
menor preço, cotação por item, cujo objeto é a Aquisição de 02
Caminhão com caçamba novo 4x2 / Contrato de Repasse nº
826119/2015 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
Processo nº 2617.1028245-74/2015, e Contrato de Repasse nº
840085/2016 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
Processo nº 2617.1036110-16/2016, ambos destinados à Secretaria da
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente. A fase de lances dar-se-á
logo após a digitação das propostas. Os interessados poderão retirar o
Edital no site www.ibiruba.rs.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ, torna público para o co-
nhecimento de quem possa interessar, que às 09h00m horas do dia 03
de maio de 2017, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS,
estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 001-2017, tipo menor preço global por lote, referente a con-
tratação de empresa especializada para a execução de obra sob regime
de empreitada global (material e mão de obra) destinada à: - Im-
plantação de infraestrutura esportiva no bairro Progresso, com 693,00
m² de área construída, localizada na rua Antonio Alfredo Schwartz,
lado ímpar, distante na direção sul, 26,00 m da esquina com a rua
General Osório, bairro Progresso, neste Município de Ibirubá/RS, em
conformidade com o Contrato de Repasse 823725/2015 - Processo
2617.1027005-84/2015 - Ministério do Esporte - Caixa - Programa
Esporte e Grandes Eventos Esportivos e conforme Memorial Des-
critivo, Planilha Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do
Edital. O cadastramento dos interessados deverá ser feito até o dia 26
de abril de 2017. Os interessados podem obter o edital e seus anexos
no site: www.ibiruba.rs.gov.br

Ibirubá-RS, 13 de abril de 2017.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 24/2017

OBJETO: Aquisição de câmaras e pneus diversos. O Mu-
nicípio de Ijuí - Poder Executivo, através da Coordenadoria de Com-
pras (COPAM) da Secretaria Municipal da Fazenda, comunica aos
interessados que foi adiada "sine die" a data de realização do Pregão
Presencial n° 24/2017, marcado para o dia 13/04/17 às 09h00min,
devido à necessidade de alterações no respectivo edital. Novos atos
relativos ao certame em epígrafe serão divulgados através dos veí-
culos oficiais de informação do Município. Informações pelo tele-
fone/fax (55) 3331-8227 ou no site www.ijui.rs.gov.br.

Ijuí/RS, 12 de abril de 2017.
VALDIR HECK

Prefeito

Administrador
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-13T01:45:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




